Requerimento N°__/2025

       Senhor presidente, nobres pares!

       Eu, vereador Henrique César da Cunha Silva, no uso das atribuições que me confere
o Regimento Interno desta Casa Legislativa, submeto à apreciação do Plenário, o seguinte
requerimento.
       Que seja enviado ao Poder Executivo Municipal, Secretaria Municipal de Agricultura,
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, em parceria com a Secretaria de
Turismo e Comunicação, a realização de um estudo técnico e viabilidade para a criação
e sinalização de novas trilhas ecológicas e áreas de educação ambiental nos principais
pontos turísticos do município, a exemplo: cachoeiras, teleférico, Pedra do Rodeadouro,
Letreiro "Nome Bonito" e a Reserva Ambiental. Mata da chuva, cachoeiras véu da noiva
1, pedra redonda e barra azul. Trilha urbana - destino nome Bonito. Entre outros

Justificativa:

       A presente proposição tem como objetivo ampliar o potencial turístico e ambiental
da nossa cidade, promover ações de educação ambiental voltadas às escolas públicas e
privadas, fomentar o turismo sustentável e, consequentemente, gerar oportunidades de
renda para a população local, por meio do incentivo a guias turísticos, artesãos,
produtores locais e demais empreendedores do setor.

       A criação de trilhas ecológicas bem estruturadas e sinalizadas, aliada a espaços
educativos ao ar livre, poderá transformar Bonito em referência regional em ecoturismo
e educação ambiental, com impacto positivo direto na preservação dos nossos recursos
naturais, na valorização da cultura local e na economia da cidade.

      Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento.

    Bonito,09 de junho de 2025.

                                                  Henrique César da Cunha Silva
                                                                     vereador

		2025-06-10T23:10:27-0300